
ЧЕЧЕНСКАЯ  РЕСПУБЛИКА 

ВЕДЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

МБОУ «Веденская средняя общеобразовательная школа №2» 
         ул.Почтовая,8, с.Дышне-Ведено, Веденский район, Чеченская Республика, инд.336334,  

ИНН 2003001292, ved.school_2@mail.ru          
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от « 04  »         03       2022г.       № 22-а 

 
 

О переходе на обновленные федеральные  

государственные образовательные  

стандарты начального общего и  

основного общего образования  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства  

просвещения Российской  Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об 

утверждении  федерального государственного  образовательного стандарта 

начального общего образования» (далее - ФГОС НОО) и № 287 «Об  

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), письмом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года № АЗ-113/03 «О 

направлении методических рекомендаций», а также в целях нормативного 

правового и организационного сопровождения введения и реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях 

Чеченской Республики, приказа МУ «Веденский РОО» №7-б от 04.03.2022г. 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

       1. Зам. дир по УВР Ахматукаевой Л.М. ознакомить педагогический 

коллектив школы со следующими рекомендациями:  

        1.1. Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году 

осуществить по основным образовательным  программам  в соответствии с 

ФГОС НОО и ФГОС ООО; 

 1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие 

государственную аккредитацию образовательные организации для обучения по 

основным образовательным  программам в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, утвержденными приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 

года № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

от 17 декабря 2010 года № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» и 

от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования», осуществляется в 

соответствии с указанными стандартами до завершения обучения, за 



исключением случаев готовности образовательной организации к реализации 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличия согласия родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по программам 

начального общего и основного общего образования.  

       2. Утвердить:  

 2.1. План-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «Веденская СОШ №2» согласно 

приложению №1;  

       3. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 19 января 2022 года № 36-п «О переходе на 

федеральные государственные образовательные стандарты начального общего 

образования и основного общего образования».  

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

дир по УВР Ахматукаеву Л.М. 
 

 

 

 

   Директор школы:           /Р.Саидова/ 

           

  



Приложение №1 

к приказу  №22-а от « 04 »    03      2022г. 

 

План – график (дорожная карта) 

мероприятий введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в МБОУ «Веденская СОШ №2». 

 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ожидаемые результаты 

1.  Организационное обеспечение  постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО,ФГОС ООО 

1. Продолжить работу рабочей группы по 

обеспечению перехода на новые ФГОС 

НОО  и ФГОС ООО. 

Февраль 2022г. Приказ о переходе на ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Рабочая группа по переходу на ФГОС НОО и 

ФГОС ООО. 

2. Проведение родительских собраний, 

посвященных постепенному переходу на 

новые ФГОС НОО и ФГОС ООО на период 

2022-2027гг. 

Ежегодно до 2024г. Протоколы родительских собраний, посвященные 

постепенному переходу на новые ФГОС НОО и 

ООО за 2022-2027 гг. 

3. Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на повышение 

компетентности педагогов образовательной 

организации и родителей обучающихся.  

Ежегодно, в течение 

учебного года  

Аналитические отчеты заместителей директора 

УВР И ВР о проведении просветительских 

мероприятий. 

Разделы на сайте школы. 

4. Анализ имеющихся в образовательной 

организации  условий и ресурсного 

обеспечения реализации образовательных 

программ НОО и ООО в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО и ООО. 

Июнь 2022 Аналитическая записка об оценке условий 

образовательной  организации с учетом 

требований новых ФГОС НОО и ООО. 

5 Анализ соответствия материально- 

технической базы  образовательной 

организации  для реализации ООП НОО и 

ООО действующим санитарным и 

противопожарным нормам, нормам охраны 

труда. 

 Июнь 2022 Аналитическая  записка об оценке материально- 

технической базы реализации ООП НОО и ООО, 

приведение ее в соответствие с требованиями 

новых ФГОС НОО и ООО. 



6 Комплектование библиотеки УМК по всем 

предметам учебных планов для реализации 

новых ФГОС НОО и ООО. 

Ежегодно до 1 

сентября  

2022-2027 

Наличие утвержденного и обоснованного списка 

учебников для реализации новых ФГОС НОО и 

ООО. Формирование ежегодной заявки на 

обеспечение образовательной организации 

учебниками в соответствии с Федеральным  

перечнем учебников. 

7 Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных  

потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей (законных представителей) для 

проектирования  учебных планов НОО и 

ООО в части  формируемой  участниками 

образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности НОО и ООО. 

Август 

2022 

Результаты анкетирования. 

8 Обеспечение координации сетевого  

взаимодействия участников 

образовательных  отношений по 

реализации ООП НОО и ООО в рамках 

перехода на новые ФГОС НОО и ООО. 

В течение всего 

периода 2022г. 

Пакет документов по сетевому  взаимодействию. 

9 Привлечение  органов  управления 

образованием к проектированию ООП НОО 

и ООО. 

По согласованию Протоколы заседаний. 

2. Нормативное  обеспечение  постепенного перехода на обучение по новым  ФГОС НОО и ФГОС ООО 

10 Формирование банка данных нормативно- 

правовых  документов  федерального, 

регионального, муниципального уровней, 

обеспечивающих переход на новые ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 

В течение всего 

периода 

Банк данных нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, муниципального 

уровней, обеспечивающих  реализацию ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 

11 Изучение  документов федерального, 

регионального, регламентирующих  

введение ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

В течение всего 

периода 

Ознакомление с документами  федерального, 

регионального уровня, регламентирующими 

введение ФГОС НОО и ФГОС ООО. 



12 Разработка приказов, локальных актов, 

регламентирующих  переход на  ФГОС 

НОО и ФГОС ООО. 

Январь 

2022 

Приказы, локальные акты, регламентирующие 

переход на новые ФГОС  НОО и ФГОС ООО. 

13 Внесение изменений  в программу развития 

образовательной организации. 

Сентябрь 

2022 

Приказ о внесении изменений в программу 

развития  образовательной организации. 

 Приведение в соответствие с требованиями  

новых ФГОС НОО и ООО должностных 

инструкций  работников образовательной 

организации. 

До 01.09.2022г. Должностные инструкции. 

14 Разработка на основе  примерной ООП 

НОО ООП НОО образовательной 

организации, в том числе рабочей 

программы воспитания, календарного 

плана воспитательной работы, программы 

формирования УУД, в соответствии с 

требованиями новых ФГОС НОО. 

До 01.09.2022г. Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке основной образовательной программы 

НОО, в том числе рабочая программа 

воспитательной работы, календарный план 

воспитания, программа формирования УУД. 

15 Разработка на основе примерной ООП ООО 

ООП ООО образовательной организации, в 

том числе рабочей программы  воспитания, 

календарного плана воспитательной 

работы, программы формирования УУД, 

программы коррекционной работы, в 

соответствии с требованиями  новых 

ФГОС. 

До 01.09.2022г. Протоколы заседания рабочей группы по 

разработке основной образовательной программы  

ООО. Основная образовательная программа 

ООО, в том числе рабочая программа воспитания, 

календарный план воспитательной работы, 

программа формирования УУД, программа 

коррекционной работы. 

16 Утверждение основных образовательных 

программ НОО и ООО, в том числе рабочей 

программы  воспитания, календарных 

планов воспитательной работы, программ 

формирования УУД, программы 

коррекционной работы  ООО, на заседании 

педагогического совета. 

До 01.09.2022г. Протокол заседания педагогического совета. 

Приказ об утверждении образовательных 

программ НОО и ООО, в том числе рабочей 

программы воспитания, календарных планов 

воспитательной работы, программ формирования 

УУД, программы коррекционной работы ООО. 



17 Разработка  учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 1-х,5-х 

классов по новым ФГОС НОО и ФГОС 

ООО на 2022-2023 учебный год. 

До 01.09.2022г. Учебный план НОО. Учебный план ООО. 

План внеурочной деятельности НОО. 

План внеурочной деятельности ООО. 

18 Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам, учебным 

модулям, (в том числе внеурочной 

деятельности)1-11 классов. 

До 01.09.2022г. Рабочие программы педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том числе 

внеурочной деятельности). 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым  ФГОС НОО и ФГОС ООО 

19 Разработка дополнений к  плану метод. 

работы, обеспечивающей сопровождение 

постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Январь 

 2022г. 

План методической работы с изменениями и 

дополнениями. 

20 Корректировка плана методических 

семинаров. 

До июня 2022г. Справка по семинару. 

4. Кадровое  обеспечение постепенного перехода на обучение по новым  ФГОС НОО и ФГОС ООО 

21 Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение по 

новым ФГОС НОО и ФГОС ООО. 

Апрель 

 2022г. 

Отчет самообследования. 

22 Поэтапная подготовка педагогических и 

управленческих кадров к постепенному 

переходу на обучение по новым ФГОС 

НОО И ФГОС ООО; разработка и 

реализация ежегодного плана-графика 

курсовой  подготовки педагогических 

работников, реализующих ООП НОО и 

ООО. 

Ежегодно 

в течение 2022-

2027гг 

План курсовой подготовки с охватом в 100 

процентов педагогических работников, ООП 

НОО и ООО. 

 


